
Vilhena-RO,  segunda-feira, 01 de abril de 2019 ANO XXII

OFICIAL
                

Atos do Executivo
www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

DIÁRIO 
dov@vilhena.ro.gov.br

SUMÁRIO

DOV
DIÁRIO OFICIAL  

VILHENA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VILHENA 

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Visite nosso Portal:
dov.vilhena.ro.gov.br

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

Eduardo Toshiya Tsuru

2691Nº

PGM - PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.................................................. 1

SEMTER - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TERRAS ........................................................ 1

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO................................................. 1

SEMUS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE............................................................ 2

ATOS DO LEGISLATIVO.......................... 3

PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
LIVRO 001 FLS. 53 VOL. II

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2018

Processo Administrativo n°. 1348/2018 – SEMOSP
Contratante: MUNICÍPIO DE VILHENA/RO. CNPJ: 04.092.706/0001-81. Contratado: TRIVALE 

ADMINISTRAÇÃO LTDA. CNPJ nº 00.604.122/0001-97. Objeto: prorrogação de prazo do Contrato nº 
069/2018, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de seu vencimento, em conformidade com 
o Despacho nº 53, fls. 2291 e Processo Administrativo nº 1348/2018.

Data: 22.01.2019. 

SEMTER - Secretaria Municipal de Terras 

ABERTURA DE PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE POSSE 
“PROGRAMA REGULARIZA VILHENA”

LEI MUNICIPAL Nº 4.716/2017

O Município de Vilhena, através da Secretaria Municipal de Terras, em cumprimento ao Artigo 
4º, Inciso IX da Lei Municipal nº 4.716/2017,tornar público a abertura de processo de reconhecimento de 
posse dos imóveis e requerentes, conforme processos administrativos abaixo relacionados:

PROCESSO REQUETENTE LOTE/CHÁCARA QUADRA SETOR

40.978/2005 DANIEL NASÁRIO 07 - D
51.424/2019 J D F FRANÇA & CIA LTDA ME 06 16 12
51.425/2019 NILSON MINOTTO 05 02 09
20.423/1997 IGREJA DE DEUS NO BRASIL 13 21 04
20.422/1997 IGREJA DE DEUS NO BRASIL 12 21 04

Vilhena (RO), 01 de abril de 2019.

Ricardo Zancan
Secretário Mun. De Terras – Interino

Decreto nº 43.548/2018

SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE INEXIGIBILIADE DE LICITAÇÃO

 PROCESSO ADMINISTRATIVO 897/2019/SEMED

	 A Prefeitura Municipal de Vilhena/RO torna pública a Inexigibilidade para pagamento da 
realização da revisão e manutenção periódica dos automóveis: VW/NOVO GOL TL MCV ANO MODELO 
2017/2018 PLACA QRA-7720; VW/NOVO GOL TL MCV ANO MODELO 2017/2018 PLACA QRA-7740; 
VW/NOVO GOL TL MCV ANO MODELO 2017/2018 PLACA QRA-6250; VW/NOVO GOL TL MCV ANO 
MODELO 2017/2018 PLACA NCU-4944, Processo Administrativo nº 897/2019/SEMED, com base no Art. 
24, Inciso XVII da Lei nº 8.666/93, e de acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município as folhas 
60 e 61. Em favor de CAREVEL VEICULOS LTDA - com sede em Vilhena - RO perfazendo o total geral 
de R$ 7.853,56 (Sete mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e seis centavos), RATIFICO a 
dispensa e proceda-se a publicação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO.

PUBLIQUE-SE.

Vilhena – RO, 29 de março de 2019.

EDUARDO TOSHIYA TSURU
PREFEITO MUNICIPAL



2Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  DOV Nº 2691

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
CONTRATO 012/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA SER FISCAL DO CONTRATO 
Nº 012/2019, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

			 

			   CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA, Secretário 
Municipal de Educação, da Prefeitura do Município de Vilhena, Estado de 
Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.

Considerando a necessidade de atendimento ao art. 67, da Lei Federal 
nº 8.666/93, que trata do acompanhamento da execução de contratos.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Agente de Fiscalização: EDILAINE 

PEREIRA DE ANDRADE, Nutricionista, Matrícula 12.080, para ser fiscal do 
CONTRATO Nº 012/2019 – Contratação de Empresa Especializada visando 
a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, oriunda do Processo Administrativo nº 1243/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Leia-se, Cumpra-se e Publique-se.

Vilhena (RO), 01 de abril de 2019.

CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 45.869/2019

PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO
CONTRATO 011/2019

DESIGNA SERVIDOR PARA SER FISCAL DO CONTRATO 
Nº 011/2019, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

			 

			   CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA, Secretário 
Municipal de Educação, da Prefeitura do Município de Vilhena, Estado de 
Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei.

Considerando a necessidade de atendimento ao art. 67, da Lei Federal 
nº 8.666/93, que trata do acompanhamento da execução de contratos.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Agente de Fiscalização: EDILAINE 

PEREIRA DE ANDRADE, Nutricionista, Matrícula 12.080, para ser fiscal do 
CONTRATO Nº 011/2019 – Contratação de Empresa Especializada visando 
a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, pertencentes à Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, oriunda do Processo Administrativo nº 1243/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Leia-se, Cumpra-se e Publique-se.

Vilhena (RO), 01 de abril de 2019.

CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 45.869/2019

Semus - Secretaria Municipal de Saúde

COMUNICADO DE ADESÃO/CARONA DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS

	 A Prefeitura Municipal de Vilhena / Fundo Municipal de Saúde de 
Vilhena/RO comunica a Adesão/Carona à Ata de Registro de Preços referente 
ao Pregão Eletrônico nº 99/2018, para Aquisição de Material Penso ( luvas de 
procedimento tamanhos P, M e G; sonda tipo foley nº 22 com 2 vias, nº 18 
com 3 vias, nº 20 com 3 vias e nº 24 com 3 vias; agulha anestésica raquidiana 
25g x 3 ½’, cânula de traqueostomia n 8,0, equipo macrogotas, scalp nº 23, 
seringa descartável de 3ml e agulha para coleta de sangue à vácuo (25 x 
7)) através do  processo 272/2019, visando atender às necessidades do 
Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira, no valor de R$ 98.832,06 
(noventa e oito mil, oitocentos e trinta e dois reais e seis centavos) em favor 
das Empresas Imagem Produtos Hospitalares Eireli, CNPJ: 07.094.705/0001-
64; Open Farma Comércio de Produtos Hospitalares Ltda-EPP, CNPJ: 
27.130.979/0001-79; Covan - Comércio Varejista e Atacadista do Norte Ltda-
EPP, CNPJ: 02.475.985/0001-37; Atecnomed – Assistência e Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda-ME, CNPJ: 13.977.860/0001-21; Goldenplus 
– Comércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ: 
17.472.278/0001-64 e Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar 
Eireli-EPP, CNPJ: 22.862.531/0001-26.

Vilhena-RO, 01 de abril de 2019.

AFONSO EMERICK DUTRA
Secretário Municipal de Saúde

LISTA DE PROFISSIONAIS MÉDICOS CREDENCIADOS REFERENTE 
AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/SEMUS/2018

O Município de Vilhena, por meio da Comissão Específica para 
Chamamento Público constituída através do Decreto nº. 40.981/2017, de 16 
de outubro de 2017, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados 
a segunda LISTA DE PROFISSIONAIS MÉDICOS CREDENCIADOS 
REFERENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/
SEMUS/2018, que preencheram os requisitos legais, da forma como segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME
01 WINNER DOS PASSOS ANICETO

Vilhena/RO, 21 de março de 2019.

Jânio Marques Vieira de Souza
Presidente da CECP

Decreto nº 40.981/2017



DIÁRIO OFICIAL
        

Atos do Legislativo
dov@vilhena.ro.gov.br www.camaradevilhena.ro.gov.brCADERNO II

2691 ANO XXIINº Vilhena-RO,  segunda-feira, 01 de abril de 2019

PORTARIA NO 065/2019

	 NOMEIA VANESSA NEVES DE OLIVEIRA NO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO TRANSITÓRIO DE ASSESSORA DAS 
COMISSÕES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 3o da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, o 
inciso XII, artigo 55, da Lei Orgânica do Município e o inciso XXVIII, artigo 27, do Regimento Interno desta Casa, e

CONSIDERANDO que a servidora Daniella Lima Santiago Belli, titular do cargo, entrará em gozo de férias, 

R E S O L V E:

Art. 1o Nomear, no período de 1o a 30 de abril de 2019, VANESSA NEVES DE OLIVEIRA para exercer interinamente, com ônus, o cargo de provimento 
em comissão transitório de ASSESSORA DAS COMISSÕES, Grupo Ocupacional: Assessoria III, Símbolo: CPCT–4, com lotação na Diretoria Legislativa, 
conforme os Anexos XIV, XV, XVI e XVII da Lei no 4.832, de 15 de fevereiro de 2018, alterada pela Lei no 4.889, de 4 de maio de 2018. 

  
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores, 29 de março de 2019.

Vereador Ronildo Pereira Macedo
PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019/CVMV/SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2019/CVMV

A Câmara Municipal de Vereadores de Vilhena, através do Pregoeiro (a), designado por disposições contidas na Portaria de nº 030/2019, torna público 
que encontra-se instaurada a licitação, sob a modalidade de Pregão Eletrônico sob o Nº 004/2019/CVMV, do tipo MENOR  PREÇO  POR ITEM, conforme 
disposições descritas neste edital e seus anexos, em conformidade com a Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal 5.450/2005, com aplicação 
da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar n° 123/06 e suas alterações, e demais exigência deste Edital, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 
2013, Decreto Municipal Nº 19.054/2009, visando formalização de Ata de Registro de Preço para fornecimento, tendo como unidade interessada a Câmara de 
Vereadores do Município de Vilhena/RO.

OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual e futura de água mineral garrafão de 20 litros, água mineral sem gás de 500 ml, água mineral com 
gás de 500 ml e carga de gás glp 13 kg, para atender as necessidades da nova sede da CVMV.

DO ENCERRAMENTO DAS PROTPOSTAS: Á partir do dia 12/04/2019 às 8:59 (Horário de Brasilia-DF).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 12 de abril de 2019, às 9:00 (Horário de Brasilia-DF).
FIM DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 12 de abril de 2019, às 9:19 (Horário de Brasilia-DF).
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Dia 12 de abril de 2019, às 09:20 (Horário de Brasilia-DF).

>>> ENDEREÇO ELETRONICO: www.licitanet.com.br <<<

LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, através do Pregoeiro (a) e equipe de apoio. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

EDITAL: O Ato Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis para consulta, na sede da CVMV e, sua retirada poderá ser 
efetuada, de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas, mediante requerimento à Comissão Permanente de Licitação – CVMV. Câmara de Vereadores 
do Município de Vilhena, Avenida Jô Sato, nº 687, Bairro Jardim América CEP: 76.980-691 – Vilhena –RO. Fone: (0xx) 69 3322-4333, Ramal 210.

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada para a abertura da sessão no endereço 
eletrônico acima mencionado.

Vilhena/RO, 1º de abril de 2019

Ronildo Pereira Macedo 
Presidente/Vereador



DOV Nº 4Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Exercício: 2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  6.333,48  6.333,48
 0,00  0,00 0,00  0,00RECEITA TRIBUTÁRIA
 0,00  0,00 0,00  0,00    Impostos
 0,00  0,00 0,00  0,00    Taxas
 0,00  0,00 0,00  0,00    Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuições Sociais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA PATRIMONIAL  0,00  0,00  6.333,48  6.333,48
    Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas de Valores Mobiliários  0,00  0,00  6.333,48  6.333,48
    Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00
    Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita Bruta de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Multas e Juros de Mora  0,00  0,00  0,00  0,00
    Indenizações e Restituições  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas Correntes Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00
      Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00
    ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00
      Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00
      Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00
      Outras Alienações de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00
    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Outras Instit. Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
      Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00
      Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.  0,00  0,00  0,00  0,00
      Receitas de Capital Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)  0,00  0,00  6.333,48  6.333,48

Página: 1 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 5Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Exercício: 2018

REFINANCIAMENTO (II)  0,00  0,00  0,00  0,00
    Operações de Créditos Internas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00
      Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00
    Operações de Créditos Externas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00
      Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00

SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)

TOTAL (V) = (III + IV)

DÉFICIT (IV)

Reabertura de créditos adicionais

Superávit Financeiro

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA 
CRÉDITOS ADICIONAIS)  0,00

 0,00

 0,00

-

-

-

-

-

-

 7.336.266,00  6.792.293,92  6.782.331,04

 0,00  0,00  6.333,48  6.333,48

 7.336.266,00  6.792.293,92  6.788.664,52

-9.962,88

 0,00

 0,00

 0,00

-3.629,40

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

SALDO DA
DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)

 7.069.066,00  6.783.017,92  6.779.388,52  6.754.303,08  6.754.303,08  3.629,40  DESPESAS CORRENTES
 5.417.666,00  5.369.690,37  5.369.690,37  5.369.690,37  5.369.690,37  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 1.651.400,00  1.413.327,55  1.409.698,15  1.384.612,71  1.384.612,71  3.629,40    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 267.200,00  9.276,00  9.276,00  9.276,00  9.276,00  0,00  DESPESAS DE CAPITAL
 267.200,00  9.276,00  9.276,00  9.276,00  9.276,00  0,00    INVESTIMENTOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  RESERVA DO RPPS

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)  7.336.266,00  6.792.293,92  6.788.664,52  6.763.579,08  6.763.579,08  3.629,40

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO 
(VII)

Outras Dívidas

Dívida Mobiliária

Amortização da Dívida Interna

Outras Dívidas

Dívida Mobiliária

Amortização da Dívida Externa

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI)  7.336.266,00  6.792.293,92  6.763.579,08  6.763.579,08  3.629,40 6.788.664,52

SUPERÁVIT (VIII)  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

TOTAL (IX) = (VII + VIII)  7.336.266,00  6.792.293,92  6.788.664,52  3.629,40 6.763.579,08 6.763.579,08

Página: 2 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 6Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Exercício: 2018

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS

(c)

SALDO
(A LIQUIDAR)

(f)=(a+b-d-e)

PAGOS

(d)

CANCELADOS

(e)

INSCRITOS

 7.583,80  0,00  DESPESAS CORRENTES  0,00 7.583,80 7.583,80 0,00
 0,00  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00 0,00 0,00 0,00

 7.583,80  0,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0,00 7.583,80 7.583,80 0,00
 3.724,60  0,00  DESPESAS DE CAPITAL  0,00 3.724,60 3.724,60 0,00
 3.724,60  0,00    INVESTIMENTOS  0,00 3.724,60 3.724,60 0,00

 0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL  0,00  11.308,40  11.308,40  11.308,40  0,00  0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E 
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

SALDO
(A PAGAR)

(f)=(a+b-c-d)

PAGOS

(c)

CANCELADOS

(d)

INSCRITOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  DESPESAS CORRENTES
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  DESPESAS DE CAPITAL
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVESTIMENTOS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

1.) Detalhamento das receitas e despesas intraorçamentárias

Receitas Intraorçamentárias

Receita Corrente Intraorçamentária  0,00
Receita Capital Intraorçamentária  0,00

Despesas Intraorçamentárias

Despesas Empenhadas  52.853,04
Despesas Liquidadas  52.853,04
Despesas Pagas  52.853,04

As despesas instrorçamentárias referem-se a parte patronal empenhada para o RPPS de Vilhena.

2.) Detalhamento das despesas executadas por tipo de crédito

Créditos  ( - ) Anulações Despesa Executada Saldo Dotação

Inicial  7.687.482,93 8.844.266,00  1.156.783,07
Suplementar  2.457.021,00 2.457.021,00  0,00

Sub Total  10.144.503,93 11.301.287,00  1.156.783,07
Especial  0,00 0,00  0,00
Extraordinário  0,00 0,00  0,00

Dotação Atualizada  10.144.503,93 11.301.287,00  1.156.783,07

As depesas por tipo de crédittos estão consolidadas com o Fundo Municipal Especial da Câmara de Vilhena. 

Página: 3 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 7Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Exercício: 2018

3.) Utilização de superávit financeiro e da reabertura de crédito especiais e extraordinários, bem como sua influência no resultado orçamentário

Crédito/Fonte e Recursos Crédito  Aberto Despesa Executada Saldo Dotação

Abertura de Crédito Adicional por Superávit Financeiro  0,00  0,00  0,00

10000 - Recursos Ordinários  0,00  0,00  0,00

Reabertura de Créditos Adicionais Especiais  0,00  0,00  0,00

Reabertura de Créditos Adicionais Extraordinários  0,00  0,00  0,00

Nao houve abertura de créditos adicionais por superávit financeiro.

4.) Atualizações Monetárias autorizadas por Lei, efetuada antes e após apublicação da LOA, que compõe a coluna previsão inicial da receita orçamentária

Dotação Inicial  8.844.266,00

Atualização Monetária  0,00

Dotação Atualizada  8.844.266,00

Não houve atualização monetária no orçamento do exercício.

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC-RO-008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

Página: 4 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 8Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

Exercício: 2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS CORRENTES  0,00  462.559,89  338.443,36 -124.116,53
 0,00  0,00 0,00  0,00RECEITA TRIBUTÁRIA
 0,00  0,00 0,00  0,00    Impostos
 0,00  0,00 0,00  0,00    Taxas
 0,00  0,00 0,00  0,00    Contribuição de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuições Sociais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00
    Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA PATRIMONIAL  0,00  22.000,00  24.396,11  2.396,11
    Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas de Valores Mobiliários  0,00  22.000,00  24.396,11  2.396,11
    Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00
    Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  440.559,89  314.047,25 -126.512,64
    Receita Bruta de Serviços  0,00  440.559,89  314.047,25 -126.512,64
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00
    Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00
    Multas e Juros de Mora  0,00  0,00  0,00  0,00
    Indenizações e Restituições  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita da Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receitas Correntes Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00

RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
    OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00
      Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00
    ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00
      Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00
      Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00
      Outras Alienações de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00
    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00
    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Outras Instit. Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00
      Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00
      Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.  0,00  0,00  0,00  0,00
      Receitas de Capital Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)  0,00  462.559,89  338.443,36 -124.116,53

Página: 1 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 9Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

Exercício: 2018

REFINANCIAMENTO (II)  0,00  0,00  0,00  0,00
    Operações de Créditos Internas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00
      Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00
    Operações de Créditos Externas  0,00  0,00  0,00  0,00
      Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00
      Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00

SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)

TOTAL (V) = (III + IV)

DÉFICIT (IV)

Reabertura de créditos adicionais

Superávit Financeiro

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA 
CRÉDITOS ADICIONAIS)  2.006.940,11

 2.006.940,11

 0,00

-

-

-

-

-

-

 1.508.000,00  4.046.433,19  3.017.396,05

 0,00  462.559,89  338.443,36 -124.116,53

 1.508.000,00  4.508.993,08  3.355.839,41

-1.029.037,14

 0,00

 0,00

 0,00

-1.153.153,67

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS
DOTAÇÃO

INICIAL
(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

 (e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

SALDO DA
DOTAÇÃO

(i)=(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)

 6.000,00  668.500,00  490.175,00  268.728,50  268.728,50  178.325,00  DESPESAS CORRENTES
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

 6.000,00  668.500,00  490.175,00  268.728,50  268.728,50  178.325,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 1.502.000,00  3.840.493,08  2.865.664,41  2.254.176,91  2.254.176,91  974.828,67  DESPESAS DE CAPITAL
 1.502.000,00  3.840.493,08  2.865.664,41  2.254.176,91  2.254.176,91  974.828,67    INVESTIMENTOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  RESERVA DO RPPS

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)  1.508.000,00  4.508.993,08  3.355.839,41  2.522.905,41  2.522.905,41  1.153.153,67

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO 
(VII)

Outras Dívidas

Dívida Mobiliária

Amortização da Dívida Interna

Outras Dívidas

Dívida Mobiliária

Amortização da Dívida Externa

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VII) = (V+VI)  1.508.000,00  4.508.993,08  2.522.905,41  2.522.905,41  1.153.153,67 3.355.839,41

SUPERÁVIT (VIII)  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

TOTAL (IX) = (VII + VIII)  1.508.000,00  4.508.993,08  3.355.839,41  1.153.153,67 2.522.905,41 2.522.905,41

Página: 2 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 10Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia

Balanço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Dezembro

FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

Exercício: 2018

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS

(c)

SALDO
(A LIQUIDAR)

(f)=(a+b-d-e)

PAGOS

(d)

CANCELADOS

(e)

INSCRITOS

 0,00  0,00  DESPESAS CORRENTES  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00  DESPESAS DE CAPITAL  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    INVESTIMENTOS  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00 0,00 0,00 0,00
 0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E 
NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

EM EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE 
DEZEMBRO DO 

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

SALDO
(A PAGAR)

(f)=(a+b-c-d)

PAGOS

(c)

CANCELADOS

(d)

INSCRITOS

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  DESPESAS CORRENTES
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  DESPESAS DE CAPITAL
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVESTIMENTOS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    INVERSÕES FINANCEIRAS
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC 008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

Página: 3 www.elotech.com.brData de Emissão: 19/03/2019



DOV Nº 11Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: 1 a 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 338.443,36
  Ordinária  0,00 338.443,36
   Recursos Ordinários  0,00 338.443,36
   Remuneração de Depósitos Bancários  0,00 0,00
  Vinculada  0,00 0,00
   Previdência Social  0,00 0,00
    Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS

 0,00 0,00

   Convênios  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Educação  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Saúde  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Outros  0,00 0,00
    Remuneração de Depósitos  Bancários  0,00 0,00
   Outras Destinações/Vinculações  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  0,00 3.355.839,41
   Ordinária  0,00 3.355.839,41
    Recursos Ordinários  0,00 3.355.839,41
    Remuneração de Depósitos Bancários  0,00 0,00
   Vinculada  0,00 0,00
    Previdência Social  0,00 0,00
     Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS

 0,00 0,00

    Convênios  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Educação  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Saúde  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Outros  0,00 0,00
     Remuneração de Depósitos  Bancários  0,00 0,00
    Outras Destinações/Vinculações  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  2.006.940,11 2.039.493,08
  Para a Execução Orçamentária  2.006.940,11 2.039.493,08
  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00
  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00
  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 899.430,49  0,00  66.496,49  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 832.934,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 66.496,49  0,00  66.496,49  0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX) 2.006.940,11  0,00  1.861.971,14  2.006.940,11

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 2.006.940,11  0,00  2.006.940,11 1.861.971,14

Investimentos e aplicações temporárias Investimentos e aplicações temporárias 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  5.284.307,04  2.006.940,11  5.284.307,04  2.006.940,11

Forma de contabilização das consignações/retenções

As retenções/consignações são contabilizadas por ocasião da liquidação das depesas orçamentárias.

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC 008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

Data de Emissão: 19/03/2019 Página: 1 www.elotech.com.br



DOV Nº 12Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: 1 a 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 6.333,48
  Ordinária  0,00 6.333,48
   Recursos Ordinários  0,00 6.333,48
   Remuneração de Depósitos Bancários  0,00 0,00
  Vinculada  0,00 0,00
   Previdência Social  0,00 0,00
    Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS

 0,00 0,00

   Convênios  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Educação  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Saúde  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Outros  0,00 0,00
    Remuneração de Depósitos  Bancários  0,00 0,00
   Outras Destinações/Vinculações  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  6.728.904,13 6.788.664,52
   Ordinária  6.728.904,13 6.788.664,52
    Recursos Ordinários  6.728.904,13 6.788.664,52
    Remuneração de Depósitos Bancários  0,00 0,00
   Vinculada  0,00 0,00
    Previdência Social  0,00 0,00
     Contribuição para o Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS

 0,00 0,00

    Convênios  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Educação  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Saúde  0,00 0,00
     Transferências de Convênios - Outros  0,00 0,00
     Remuneração de Depósitos  Bancários  0,00 0,00
    Outras Destinações/Vinculações  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  8.737.946,06 8.831.787,00
  Para a Execução Orçamentária  8.737.946,06 8.831.787,00
  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  2.010.862,86 2.044.560,71
  Para a Execução Orçamentária  2.010.862,86 2.044.560,71
  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00
  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 908.398,36  1.078.691,34  896.412,36  1.198.054,94

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 25.085,44  11.308,40  11.308,40  129.082,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 883.312,92  1.067.382,94  885.103,96  1.068.972,94

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie do Exercício Seguinte (IX) 15.201,26  136.385,79  32.082,51  15.201,26

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 15.201,26  136.385,79  15.201,26 32.082,51

Investimentos e aplicações temporárias Investimentos e aplicações temporárias 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  9.761.720,10  9.953.023,19  9.761.720,10  9.953.023,19

Forma de contabilização das consignações/retenções

As retenções/consignações são contabilizadas por ocasião da liquidação das depesas orçamentárias.

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC-RO-008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

Data de Emissão: 19/03/2019 Página: 1 www.elotech.com.br



DOV Nº 13Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 32.082,51

 0,00

 0,00

 52.865,88

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 726.193,79

 0,00

 0,00

 636.779,82

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 84.948,39  0,00

 0,00

 0,00

 1.162.415,46

 0,00

 1.247.363,85

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.294.244,63

 0,00

 0,00

 1.162.415,46

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.247.363,85

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes

Softwares

Intangível

Bens Imóveis

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

-200.558,15(-) Depreciação, Exaustão e Amortização

-46.880,78

 15.201,26

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 45.130,87

 0,00

 0,00

 60.332,13

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 718.190,12

 636.779,82

-119.266,40

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.235.703,54

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.235.703,54

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.791,04

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.791,04

 1.791,04

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.000.404,83

-11.967,04

 0,00

 305.806,84

 1.294.244,63

 1.294.244,63

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 1.247.363,85  1.296.035,67 TOTAL 1.247.363,85  1.296.035,67

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros
 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

 32.082,51

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  25.085,44

 1.222.278,41

 15.201,26

 1.215.281,34  1.280.834,41

 13.099,44

 0,00  0,00

 1.282.936,23



DOV Nº 14Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 0,00 0,00TOTALTOTAL  0,00 0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT

ANTERIOR

 6.997,07  2.101,8200 - Recursos Ordinários

TOTAL  6.997,07  2.101,82



DOV Nº 15Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 3

VALOR RESIDUAL 
(PERCENTUAL)

TAXA DEPRECIAÇÃO 
(ANUAL)

VIDA ÚTIL (ANOS)DESCRICAOCONTA

Bens Móveis - Metodologia das Políticas de Depreciações, amortizações e exaustão

1231106 peças e conjuntos de reposição  10  10,00  10,00

1231109 Armamentos  10  10,00  10,00

1231110 Semoventes  10  10,00  10,00

123110101 Aparelhos de medição e orientação  10  10,00  10,00

123110102 Aparelhos e equipamentos de comunicação  10  10,00  10,00

123110103 Aparelhos, equipamentos e utensílios médicos, odontológicos, laboratoriais e hospitalares  10  10,00  10,00

123110104 Aparelhos e equipamentos para esportes e diversões  10  10,00  10,00

123110105 Equipamento de proteção, segurança e socorro  10  10,00  10,00

123110106 Máquinas e equipamentos industriais  10  10,00  110,00

123110107 Máquinas e equipamentos energéticos  10  10,00  10,00

123110108 Máquinas e equipamentos gráficos  10  10,00  10,00

123110109 Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina  10  10,00  10,00

123110110 Equipamentos de montaria  20  5,00  10,00

123110111 Equipamentos e material sigiloso e reservado  10  10,00  10,00

123110112 Equipamentos, peças e acessórios para automóveis  10  10,00  10,00

123110113 Equipamentos, peças e acessórios marítimos  10  10,00  10,00

123110114 Equipamentos, peças e acessórios aeronáuticos  10  10,00  10,00

123110115 Equipamentos, peças e acessórios de proteção ao voo  10  10,00  10,00

123110116 Equipamentos de mergulho e salvamento  10  10,00  10,00

123110117 Equipamentos de manobras e patrulhamento  5  20,00  10,00

123110118 Equipamentos de proteção e vigilância ambiental  10  10,00  10,00

123110119 Máquinas, equipamentos e utensílios agropecuários  10  10,00  10,00

123110120 Máquinas, equipamentos e utensílios rodoviários  10  10,00  10,00

123110121 Equipamentos hidráulicos e elétricos  10  10,00  10,00

123110199 Outras Máquinas, aparelhos, equipamentos e ferramentas  10  10,00  10,00

123110201 Equipamentos de processamento de dados  10  10,00  10,00

123110202 Equipamentos de tecnologia da informação  10  10,00  10,00

123110203 Sistemas aplicativos softwares  10  10,00  10,00

123110301 Aparelhos e utensílios domésticos  10  10,00  10,00

123110302 Máquinas e utensílios de escritório  10  10,00  10,00

123110303 Mobiliário em geral  10  10,00  10,00

123110304 utensílios em geral  10  10,00  10,00

123110401 Bandeiras, flámulas e insígnias  10  10,00  10,00

123110402 Coleções e materiais bibliográficos  10  10,00  10,00

123110403 Discotecas e filmotecas  10  10,00  10,00

123110404 Instrumentos musicais e artísticos  10  10,00  10,00

123110405 Equipamentos para áudio, vídeo e foto  10  10,00  10,00

123110406 Obras de arte e peças para exposição  10  10,00  10,00

123110499 Outros materiais culturais, educacionais e de comunicação  10  10,00  10,00

123110501 Veículos em geral  10  10,00  10,00

123110502 Veículos ferroviários  10  10,00  10,00

123110503 Veículos de tração mecânica  10  10,00  10,00

123110504 Carros de combate  10  10,00  10,00

123110505 Aeronaves  10  10,00  10,00

123110506 Embarcações  10  10,00  10,00

123110701 Bens móveis em elaboração  10  10,00  10,00

123110702 Importações em andamento  10  10,00  10,00



DOV Nº 16Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 4

123110704 Almoxarifado de materiais a serem aplicados em bens em andamento  10  10,00  10,00

123110801 Estoque interno  10  10,00  10,00

123110803 Bens móveis a reparar  10  10,00  10,00

123110805 Bens móveis inservíveis  10  10,00  10,00

123119901 Bens móveis a alienar  10  10,00  10,00

123119902 Bens em poder de outra unidade ou terceiros  10  10,00  10,00

123119908 Bens móveis a classificar  10  10,00  10,00

123119999 Outros bens móveis  10  10,00  10,00

Movimentação dos Bens Móveis
Saldo Anterior Bruto  718.190,12

Saldo Anterior Depreciação  119.226,40

Saldo Anterior Liquido  598.963,72

Depreciação, Exaustão, Amortização e Redução a valor recuperável (-)  81.291,75

Perdas Involuntárias - Baixas (-)  4.144,90

Transferências Concedidas (-)  1.518,98

Aquisição (+)  9.276,00

Ajuste de depreciação de bens para baixa (+)  4.391,55

Saldo Composição Atual Líquido  726.193,79

Depreciasão Saldo Atual  200.558,15

Saldo da Composição Atual  525.635,64

Movimentação dos Bens Imóveis
Saldo Anterior  636.779,82

Depreciação, Exaustão, Amortização e Redução a valor recuperável (-)  0,00

Aquisição (+)  0,00

Saldo da Composição Atual  636.779,82

As aquisições de imóveis foram efetuadas no Fundo Municipal Especial, criado para os investimentos e demais despesas, conforme legislação vigente. 

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC-RO-008274/0-5
Ligia Beatriz Martins



DOV Nº 17Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 1.861.971,14

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.254.176,91

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.861.971,14  0,00

 0,00

 0,00

 2.254.176,91

 0,00

 4.116.148,05

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.006.940,11

 0,00

 0,00

 2.254.176,91

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.116.148,05

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes

Softwares

Intangível

Bens Imóveis

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

 0,00(-) Depreciação, Exaustão e Amortização

 2.109.207,94

 2.006.940,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.006.940,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.006.940,11

 2.006.940,11

 2.006.940,11

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 4.116.148,05  2.006.940,11 TOTAL 4.116.148,05  2.006.940,11

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros
 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

 1.861.971,14

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  832.934,00

 3.283.214,05

 2.006.940,11

 2.254.176,91  0,00

 0,00

 0,00  0,00

 2.006.940,11



DOV Nº 18Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2018 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12
PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 0,00 0,00TOTALTOTAL  0,00 0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT

ANTERIOR

 1.029.037,14  2.006.940,1100 - Recursos Ordinários

TOTAL  1.029.037,14  2.006.940,11

Movimentação dos Bens Móveis
Saldo Anterior  0,00

Aquisição  0,00

Saldo Composição Atual  0,00

Não possue bens móveis no imobilizado.

Movimentação dos Bens Imóveis
Salado Anterior  0,00

Aquisição/tombamento  2.254.176,91

Saldo da composição atual  2.254.176,91

As aquisições de imóveis foram efetuadas no Fundo Municipal Especial, criado para os investimentos e demais despesas, conforme legislação vigente. 

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC 008274/0-5
Ligia Beatriz Martins



DOV Nº 19Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

Exercício:
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XV, da Lei nº 4.320/64

no Período de Janeiro a Dezembro

 2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL
 2.377.936,44   VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA  2.006.940,11

 314.047,25      EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS  0,00
 314.047,25         EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  0,00

 24.396,11      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  0,00
 24.396,11         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS  0,00

 2.039.493,08      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  2.006.940,11
 2.039.493,08         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  2.006.940,11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL

 268.728,50   VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  0,00
 268.728,50      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  0,00
 268.728,50         SERVIÇOS  0,00

 2.109.207,94Resultado Patrimonial Do Período  2.006.940,11

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL

 2.254.176,91
 0,00
 0,00
 0,00

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC 008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

www.elotech.com.br Página: 1



DOV Nº 20Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

Exercício:
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XV, da Lei nº 4.320/64

no Período de Janeiro a Dezembro

 2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL
 8.838.120,48   VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA  8.737.946,06

 6.333,48      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS  0,00
 6.333,48         REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS  0,00

 8.831.787,00      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  8.737.946,06
 8.831.787,00         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  8.737.946,06

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL

 8.885.001,26   VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  8.432.139,22
 5.331.290,37      PESSOAL E ENCARGOS  5.027.727,94
 4.281.453,74         REMUNERAÇÃO A PESSOAL  4.018.903,37

 898.510,51         ENCARGOS PATRONAIS  845.619,99
 151.326,12         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS  163.204,58

 38.400,00      BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS  38.400,00
 38.400,00         PENSÕES  38.400,00

 671.291,17      USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO  613.144,42
 48.920,04         USO DE MATERIAL DE CONSUMO  100.817,16

 541.746,33         SERVIÇOS  455.059,13
 80.624,80         DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO  57.268,13

 793.795,13      VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS  742.004,00
 793.795,13         OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS  742.004,00

 2.046.079,69      TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS  2.010.862,86
 2.046.079,69         TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS  2.010.862,86

 4.144,90      DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS  0,00
 4.144,90         PERDAS INVOLUNTÁRIAS  0,00

-46.880,78Resultado Patrimonial Do Período  305.806,84

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária)

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO ATUAL

 13.000,60
 0,00
 0,00
 0,00

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS

 453.380,22
 0,00
 0,00
 0,00

Perdas Invuluntárias

As perdas incoluntárias referem-se a perdas de bens móveis por inserviveos, tendo em vista a depreciação total e o alcance do valor residual.

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC-RO-008274/0-5
Ligia Beatriz Martins

www.elotech.com.br Página: 1



DOV Nº 21Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:1
Exercício Atual Exercício Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

 8.838.120,48  INGRESSOS  8.737.946,06
 6.333,48    Receitas derivadas e originárias  0,00

 8.831.787,00    Transferências correntes recebidas  8.737.946,06
 8.808.238,63  DESEMBOLSOS  8.405.750,37

 6.763.677,92    Pessoal e demais despesas  6.394.887,51

 2.044.560,71    Transferências concedidas  2.010.862,86

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS  29.881,85  332.195,69

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  DESEMBOLSOS  13.000,60  453.380,22
    AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE  13.000,60  453.380,22

FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -13.000,60 -453.380,22

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO  0,00  0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA  16.881,25 -121.184,53

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL  15.201,26  136.385,79

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL  32.082,51  15.201,26

QUADRO 1FC -  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
Exercício AnteriorExercício Atual

  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

    Receita Tributária  0,00 0,00

    Receita de Contribuições  0,00 0,00



DOV Nº 22Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:2
    Receita Patrimonial  0,00 0,00

    Receita Agropecuária  0,00 0,00

    Receita Industrial  0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00

    Remuneração das Disponibilidades  0,00 6.333,48

    Outras Receitas Derivadas e Originárias  0,00 0,00

    Deduções  0,00 0,00

Total das Receitas Derivadas e Originárias  6.333,48  0,00

QUADRO 2FC -  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Exercício AnteriorExercício Atual

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS

    Intergovernamentais  0,00 0,00

      da União  0,00 0,00

      de Estados e Distrito Federal  0,00 0,00

      de Municípios  0,00 0,00

    Intragovernamentais  8.737.946,06 8.831.787,00

    Outras transferências correntes recebidas  0,00 0,00

    Deduções  0,00 0,00

Total das Transferências Recebidas  8.831.787,00  8.737.946,06

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

    Intergovernamentais  0,00 0,00

      a União  0,00 0,00

      a Estados e Distrito Federal  0,00 0,00

      a Municípios  0,00 0,00

    Intragovernamentais  2.010.862,86 2.044.560,71

    Outras transferências concedidas  0,00 0,00



DOV Nº 23Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:3

Total das Transferências Concedidas  2.010.862,86 2.044.560,71

QUADRO 3FC -  DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Exercício AnteriorExercício Atual

  DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

    Legislativa  6.393.297,51 6.761.886,88

    Judiciária  0,00 0,00

    Essencial à Justiça  0,00 0,00

    Administração  0,00 0,00

    Defesa Nacional  0,00 0,00

    Segurança Pública  0,00 0,00

    Relações Exteriores  0,00 0,00

    Assistência Social  0,00 0,00

    Previdência Social  0,00 0,00

    Saúde  0,00 0,00

    Trabalho  0,00 0,00

    Educação  0,00 0,00

    Cultura  0,00 0,00

    Direitos da Cidadania  0,00 0,00

    Urbanismo  0,00 0,00

    Habitação  0,00 0,00

    Saneamento  0,00 0,00

    Gestão Ambiental  0,00 0,00

    Ciência e Tecnologia  0,00 0,00

    Agricultura  0,00 0,00

    Organização Agrária  0,00 0,00

    Indústria  0,00 0,00

    Comércio e Serviços  0,00 0,00



DOV Nº 24Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:4
    Comunicações  0,00 0,00

    Energia  0,00 0,00

    Transporte  0,00 0,00

    Desporto e Lazer  0,00 0,00

    Encargos Especiais  0,00 0,00

    Reserva de Contingência  0,00 0,00

    Perdas com Investimentos  0,00 0,00

    Disponibilidades Compensatórias  1.590,00 1.791,04

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função  6.763.677,92  6.394.887,51

QUADRO 4FC -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Exercício AnteriorExercício Atual

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    Juros e Correção Monetária da Dívida Interna  0,00 0,00

    Juros e Correção Monetária da Dívida Externa  0,00 0,00

    Outros Encargos da Dívida  0,00 0,00

Total dos Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00

Notas Explicativas
-

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC-RO-008274/0-5
Ligia Beatriz Martins



DOV Nº 25Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:1
Exercício Atual Exercício Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

 2.377.936,44  INGRESSOS  2.006.940,11
 338.443,36    Receitas derivadas e originárias  0,00

 2.039.493,08    Transferências correntes recebidas  2.006.940,11
 268.728,50  DESEMBOLSOS  0,00

 268.728,50    Pessoal e demais despesas  0,00

FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS  2.109.207,94  2.006.940,11

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  DESEMBOLSOS  2.254.176,91  0,00
    AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE  2.254.176,91  0,00

FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO -2.254.176,91  0,00

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

FLUXOS DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO  0,00  0,00

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA -144.968,97  2.006.940,11

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL  2.006.940,11  0,00

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL  1.861.971,14  2.006.940,11

QUADRO 1FC -  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS
Exercício AnteriorExercício Atual

  RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

    Receita Tributária  0,00 0,00

    Receita de Contribuições  0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00



DOV Nº 26Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:2
    Receita Agropecuária  0,00 0,00

    Receita Industrial  0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 314.047,25

    Remuneração das Disponibilidades  0,00 24.396,11

    Outras Receitas Derivadas e Originárias  0,00 0,00

    Deduções  0,00 0,00

Total das Receitas Derivadas e Originárias  338.443,36  0,00

QUADRO 2FC -  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS
Exercício AnteriorExercício Atual

  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS

    Intergovernamentais  0,00 0,00

      da União  0,00 0,00

      de Estados e Distrito Federal  0,00 0,00

      de Municípios  0,00 0,00

    Intragovernamentais  2.006.940,11 2.039.493,08

    Outras transferências correntes recebidas  0,00 0,00

    Deduções  0,00 0,00

Total das Transferências Recebidas  2.039.493,08  2.006.940,11

  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS

    Intergovernamentais  0,00 0,00

      a União  0,00 0,00

      a Estados e Distrito Federal  0,00 0,00

      a Municípios  0,00 0,00

    Intragovernamentais  0,00 0,00

    Outras transferências concedidas  0,00 0,00



DOV Nº 27Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:3

Total das Transferências Concedidas  0,00 0,00

QUADRO 3FC -  DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO
Exercício AnteriorExercício Atual

  DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

    Legislativa  0,00 268.728,50

    Judiciária  0,00 0,00

    Essencial à Justiça  0,00 0,00

    Administração  0,00 0,00

    Defesa Nacional  0,00 0,00

    Segurança Pública  0,00 0,00

    Relações Exteriores  0,00 0,00

    Assistência Social  0,00 0,00

    Previdência Social  0,00 0,00

    Saúde  0,00 0,00

    Trabalho  0,00 0,00

    Educação  0,00 0,00

    Cultura  0,00 0,00

    Direitos da Cidadania  0,00 0,00

    Urbanismo  0,00 0,00

    Habitação  0,00 0,00

    Saneamento  0,00 0,00

    Gestão Ambiental  0,00 0,00

    Ciência e Tecnologia  0,00 0,00

    Agricultura  0,00 0,00

    Organização Agrária  0,00 0,00

    Indústria  0,00 0,00

    Comércio e Serviços  0,00 0,00



DOV Nº 28Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  2691

Estado de Rondônia
FUNDO ESPECIAL DA CAMARA DE VER. DO MUN. DE VILHENA

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO MÊS: 12 DATA EMISSÃO: 19/03/2019

PÁGINA:4
    Comunicações  0,00 0,00

    Energia  0,00 0,00

    Transporte  0,00 0,00

    Desporto e Lazer  0,00 0,00

    Encargos Especiais  0,00 0,00

    Reserva de Contingência  0,00 0,00

    Perdas com Investimentos  0,00 0,00

    Disponibilidades Compensatórias  0,00 0,00

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função  268.728,50  0,00

QUADRO 4FC -  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
Exercício AnteriorExercício Atual

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    Juros e Correção Monetária da Dívida Interna  0,00 0,00

    Juros e Correção Monetária da Dívida Externa  0,00 0,00

    Outros Encargos da Dívida  0,00 0,00

Total dos Juros e Encargos da Dívida  0,00  0,00

Notas Explicativas
-

Presidente
RONILDO PEREIRA MACEDO

Contadora CRC 008274/0-5
Ligia Beatriz Martins



EXECUTIVO LEGISLATIVO
EDUARDO TOSHIYA TSURU
Prefeito

MARIA JOSÉ DE FREITAS CARVALHO
Vice-Prefeito

LORENI GROSBELLI
Controladoria de Licitação - CL

EDUARDO PORTELA DA SILVA
Controladoria Geral do Município - CGM

KÁTIA VALÉRIA DA SILVA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

MÁRIO SÉRGIO RIBEIRO DOS SANTOS
Gabinete do Prefeito - GAB

TIAGO CAVALCANTI LIMA DE HOLANDA
Procuradoria Geral do Município - PGM

RICARDO ZANCAN
Secretaria De Integração Governamental - SEMIG

MARISSON REBOUÇAS
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

ELOI MARIA
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

PATRÍCIA APARECIDA DA GLÓRIA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

JOSÉ VALDENIR JOVINO
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

CLÉSIO CASSIO ALMEIDA COSTA
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes e Cultura - 
SEMEC

ROBERTO SCARLÉCIO PIRES
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

MARCELA RODRIGUES DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
- SEMOSP

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

AFONSO EMERICK DUTRA
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RICARDO ZANCAN
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

CARLOS SCHRAMM DE SOUZA
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

JOSE MARCONDES CERRUTTI
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

MACIEL WOBETO
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

HELENA FERNANDES ROSA DOS R. ALMEIDA
Instituto de previdência municipal de Vilhena-IPMV

MATERIAS PARA PUBLICAÇÕES
RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São 
diariamente, das 07h00min às 13h00min de 2ª a 
6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” o link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias úteis 
para publicação de qualquer matéria, a partir da 
data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretário Municipal de Comunicação
JOSÉ VALDENIR JOVINO

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL

José Valdenir Jovino

CÂMARA MUNICIPAL
Kanitar Santos Oberst

Osias Hernan Labajos Lagos

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
Everton Mathias de Mello
Gustavo Sllva de França

Desenvolvimento Site
Eder Ferreira dos Reis Mucuta

Everton Mathias de Mello
Marcelo da Silva Ceballos

ASSINATURA DO EXECUTIVO

ASSINATURA DO LEGISLATIVO

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante assinado digitalmente 
através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

29Vilhena-RO,  segunda-feira, 01.04.2019 Diário 	     Oficial  

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: PSDB

FRANÇA SILVA 
Partido: PV

RAFAEL MAZIERO
Partido: PSDB

CELIO BATISTA
Partido: PR

RONILDO MACEDO
Partido: PV

HELENA MARIA RODRIGUES DE QUEIROZ 
(LENINHA)
Partido: PTB

VERA LUCIA BORBA JESUINO
Partido: PMDB

ROGERIO SIDINEI GOLFETTO
Partido: PTN

CARLOS ANTONIO DE JESUS SUCHI
Partido: PTN

MARCOS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE
Partido: PHS

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PV

VALDETE DE SOUSA SAVARIS
Partido: PPS

ADILSON JOSÉ WIEBBELING DE OLIVEIRA
Partido: PSDB

MESA DIRETORA                           
BIÊNIO 2019/2020

Presidente:  Vereador Ronildo Pereira Macedo

1º Vice-Presidente: Vereador Francislei Inácio da 
Silva

2º Vice-Presidente: Vereador Rafael Maziero

1º Secretário: Vereador Célio Batista

2º Secretário: Vereador Samir Mahmoud Ali

DOV Nº 2691


	PGM - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
	SEMTER - Secretaria Municipal de Terras 
	SEMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	Semus - Secretaria Municipal de Saúde
	Atos do Legislativo

		2019-04-02T11:24:27-0300
	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA:04390977000113


		2019-04-02T11:59:36-0400
	JOSE VALDENIR JOVINO:31678483249




